PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS   -  06/10/2022
Portaria de nº 00886 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51662 de 30/09/2021. Requerente: Centaurus Brasil Mineração Ltda. CNPJ: 08.731.017/0003-92. Curso de água: Rio Corrente Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: São João Evangelista. Fundamento: Por força do disposto no art. 16, §3º da DN Copam 217/2017, diante do arquivamento do Processo Administrativo vinculado de Licenciamento Ambiental nº 04976/2021. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Fabrício de Souza Ribeiro - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00887 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51663 de 30/09/2021. Requerente: Centaurus Brasil Mineração Ltda. CNPJ: 08.731.017/0003-92. Curso de água: Córrego Babilônia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: São João Evangelista. Fundamento: Por força do disposto no art. 16, §3º da DN Copam 217/2017, diante do arquivamento do Processo Administrativo vinculado de Licenciamento Ambiental nº 04976/2021. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Fabrício de Souza Ribeiro - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00888 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51664 de 30/09/2021. Requerente: Centaurus Brasil Mineração Ltda. CNPJ: 08.731.017/0003-92. Curso de água: Córrego Babilônia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: São João Evangelista. Fundamento: Por força do disposto no art. 16, §3º da DN Copam 217/2017, diante do arquivamento do Processo Administrativo vinculado de Licenciamento Ambiental nº 04976/2021. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Fabrício de Souza Ribeiro - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00889 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51665 de 30/09/2021. Requerente: Centaurus Brasil Mineração Ltda. CNPJ: 08.731.017/0003-92. Curso de água: Córrego Babilônia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: São João Evangelista. Fundamento: Por força do disposto no art. 16, §3º da DN Copam 217/2017, diante do arquivamento do Processo Administrativo vinculado de Licenciamento Ambiental nº 04976/2021. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Fabrício de Souza Ribeiro - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00890 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51666 de 30/09/2021. Requerente: Centaurus Brasil Mineração Ltda. CNPJ: 08.731.017/0003-92. Curso de água: Afluente do Córrego Barro Preto e seu Afluente (interseção). Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: São João Evangelista. Fundamento: Por força do disposto no art. 16, §3º da DN Copam 217/2017, diante do arquivamento do Processo Administrativo vinculado de Licenciamento Ambiental nº 04976/2021. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Fabrício de Souza Ribeiro - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00891 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51667 de 30/09/2021. Requerente: Centaurus Brasil Mineração Ltda. CNPJ: 08.731.017/0003-92. Curso de água: Afluente (efêmero) do Córrego Babilônia e seu Afluente (interseção). Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: São João Evangelista. Fundamento: Por força do disposto no art. 16, §3º da DN Copam 217/2017, diante do arquivamento do Processo Administrativo vinculado de Licenciamento Ambiental nº 04976/2021. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Fabrício de Souza Ribeiro - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº 00892 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51668 de 30/09/2021. Requerente: Centaurus Brasil Mineração Ltda. CNPJ: 08.731.017/0003-92. Curso de água: Córrego Babilônia e seu Afluente (interseção). Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: São João Evangelista. Fundamento: Por força do disposto no Art. 16, §3º da DN Copam 217/2017, diante do arquivamento do Processo Administrativo vinculado de Licenciamento Ambiental nº 04976/2021. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Fabrício de Souza Ribeiro - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00893 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 39606 de 22/08/2022. Requerente: Eli Diniz dos Santos. CPF: 052.***.***-**. Curso d’água: Córrego Cordão. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Grande. Município: Itamonte. Fundamento: A vazão outorgada pela Portaria 02849/2017 é de 0,001 m³/s. Tendo-se em vista que a vazão objeto do pedido de renovação da portaria enquadra-se como uso insignificante, cabe o indeferimento do processo em pauta, devendo o uso do recurso hídrico ser regularizado através do cadastro de uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/10/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00894 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 41446 de 29/08/2022. Requerente: Geraldo José Costa. CPF: 534.***.***-**. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Elói Mendes. Fundamento: A disponibilidade hídrica no ponto é de 0,45 l/s, segundo a Deliberação Normativa CERH - MG nº 09, de 16 de junho de 2004, se enquadra como uso insignificante, dessa forma, a captação deverá ser regularizada através de Sistema de Cadastro de Uso Insignificante de Recursos Hídricos, onde a Certidão será emitida sem custos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/10/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.
Portaria de nº 00895 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 45131 de 14/09/2022. Requerente: Olga Maria Ferreira Tavares, Cláudia Ferreira de Godoy Tavares Seguso, Eunice Ferreira de Godoy Tavares Saponara, Júlio Ferreira de Godoy Tavares e Luciana Ferreira de Godoy Tavares Junqueira. CPFs: 001.***.***-**, 448.***.***-**, 790.***.***-**, 552.***.***-** e 552.***.***-**. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Campestre. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/10/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº 00896 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 38956 de 05/08/2021. Requerente: Wanderley Magalhães. CPF: 125.***.***-**. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Felixlândia. Fundamento: Foi verificado durante a análise técnica do processo que aparentemente trata-se de reservatório escavado fora do leito de curso d'água natural. Ressalta-se que reservatórios escavados não se enquadram em nenhum modo de uso passível de regularização através da outorga de direito de uso de recursos hídricos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/10/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.

Portaria de nº. 00897 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 41968 de 31/08/2022. Requerente: Loadi César Rippel. CPF: 672.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão dos Marques. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Riachinho. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado e por erro das coordenadas informadas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 05/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00898 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 43502 de 08/09/2022. Requerente: Fernando de Oliveira Maciel. CPF: 255.***.***-**. Curso d’água: Rio São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 05/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00899 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 45232 de 15/09/2022. Requerente: César José Costa de Oliveira. CPF: 537.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão da Serra. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 05/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00900 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19404 de 23/08/2013. Requerente: Pecuária Morrinhos Ltda. CNPJ: 19.626.696/0001-74. Curso d’água: Rio Pará. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão das Areias. Município: Papagaios. Fundamento: Não protocolou juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 05/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00901 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09080 de 12/04/2016. Requerente: Minerita Minérios Itaúna Ltda. CNPJ: 16.813.461/0001-13. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Itatiaiuçu. Fundamento: Falta de informações substanciais para a formalização do pedido de reconsideração. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 05/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00902 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12591 de 11/05/2015. Requerente: Daido Quimica do Brasil Ltda. CNPJ: 18.235.762/0001-32. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: Não protocolou juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 05/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00903 de 05/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 29052 de 30/06/2022. Requerente: António Libério de Oliveira. CPF: 768.***.***-**. Curso d’água: Córrego Alegre. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Brasilandia de Minas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 05/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.